
 

 

Выпуск № 5 

 

2025 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 19.02.2025 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

Содержание 

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР                                                                 

от 10.02.2025 № 12-р 
О признании утратившим силу распоряжения Управления имуществом 

г.Новочебоксарска от 03.12.2021 № 111 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.02.2025 № 238 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.01.2015 № 17 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 11.02.2025 № 239 
Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи 

членам семей участников специальной военной операции в 2025 году 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.02.2025 № 258 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 04.07.2013 № 323 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 18.02.2025 № 286 
Об установлении публичного сервитута в целях размещения тепловой сети, 

необходимой для подключения к сетям инженерно-технического обеспечения 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 18.02.2025 № 287 
Об установлении публичного сервитута в целях размещения КЛ-0,4 кВ от ВРУ-

0,4 кВ МКД № 3 по ул. Винокурова,  г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 кВ опоры 

наружного освещения для размещения базовой станции сотовой связи БС 

25021102795 по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, в районе д.3, в 

рамках выполнения мероприятий по технологическому присоединению к 

электрическим сетям 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 18.02.2025 № 295 
Об установлении публичного сервитута в целях размещения кабельной линии 

0,4 кВ от ТП-142Н по ул. Восточная, г.Новочебоксарска до границы земельного 

участка с кадастровым номером 21:02:010225:16 по ул. Коммунальная, вл. 9, г. 

Новочебоксарска, в рамках выполнения мероприятий по технологическому 

присоединению к электрическим сетям административно-бытового корпуса с 

кадастровым номером 21:02:000000:1515 

по адресу: г. Новочебоксарск,  

ул. Коммунальная, вл. 9 на земельном участке с кадастровым номером 

21:02:010225:16 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 19.02.2025 № 298 

Об утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

7 

 

   

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

23 

 

 

 

 

 



 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР                                    

от 19.02.2025 №299 
Об утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР                           

от 19.02.2025 №300 
Об утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР                                                                                         

от 19.02.2025 №301 
Об утверждении Устава муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Лицей № 18» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР                                         

от 19.02.2025 №302 
Об утверждении изменения в Устав муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР                            

от 19.02.2025 №304 
Об утверждении изменения в Устав муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 11 с 

углубленным изучением отдельных предметов» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР                           

от 19.02.2025 №305 
Об утверждении изменений в Устав муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 19» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 

 

 

30 



 

 

 

Чёваш Республикин  
+.н. Шупашкар хула  
администраций.н пурлёх  
тата =.р ыйтёв.семпе  
.=лекен Управлений. 

 
ХУШУ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Управление имущественных   

и земельных отношений  

администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

 

10.02.2025 № 12-р 

 

 

О признании утратившим силу 

распоряжения Управления имуществом 

г.Новочебоксарска от 03.12.2021 № 111 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

муниципального земельного контроля на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в соответствие с законодательством Российской Федерации: 

1. Признать утратившим силу распоряжение Управления имущественных и 

земельных отношений администрации города Новочебоксарска от 13.12.2021 № 111-р «Об 

утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального 

образования - города Новочебоксарска Чувашской Республики». 
          2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника 

отдела земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

Начальник Управления имуществом 

г.  Новочебоксарска                                                                                           Т.В. Серебрякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 
 

10.02.2025 № 238 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О внесении изменений в постановление 
администрации города Новочебоксарска 
Чувашской Республики от 26.01.2015 № 17 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.         
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 22 Устава города 
Новочебоксарска Чувашской Республики, Порядком приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 02 сентября 2020 г. № 458, в связи с вводом в эксплуатацию новых жилых домов, 
администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Новочебоксарска от 
26.01.2015 № 17 «О закреплении общеобразовательных организаций за территориями города 
Новочебоксарска Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. Строку № 3 изложить в следующей редакции: 
 

3. МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа 

№ 4» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

ул. Советская, № 13, 15, 24, 26, 28, 30, 34, 36, 38, 40, 

44. 

ул. Винокурова, № 24, 26, 26А, 28. 

ул. Комсомольская, № 1, 3, 5, 7, 9, 11, 15, 17, 21. 

ул. Парковая, № 37, 39. 

 

 
1.2. Строку № 7 изложить в следующей редакции: 
 

7. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 9» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

ул. Советская, № 1, 5, 7, 9, 11. 

ул. Винокурова, № 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 

43, 47, 49. 

б-р Зеленый, № 1А, 2, 2А, 2А корп. 1, 3А, 3А корп. 1, 4, 

5, 6, 7, 8, 8А, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 17А, 19А. 

ул. Солнечная, № 3, 4, 5, 6, 7, 9. 

ул. В.Интернационалистов, № 2, 4, 6, 8, 10, 14, 16, 18, 

20, 22, 24, 26. 
ул. 10 Пятилетки, № 80, 82, 84, 88, 90. 

 
1.3. Строку № 14 изложить в следующей редакции: 
 

14. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 17» города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

ул. Первомайская, № 16, 18, 22, 24, 32, 34. 

ул. 10 Пятилетки, № 64, 66, 68, 70, 70А, 72, 74, 76. 

ул. Винокурова, № 115, 121, 123, 127. 

ул. В. Интернационалистов, №13, 15, 17, 21, 23, 25, 

27, 29, 33. 

ул. Пионерская, № 4 корп. 1, 2. 

ул. Строителей, № 1 корп. 1, 2, № 3 корп. 1, 2, № 5 

корп. 1, 2, № 7. 

 

consultantplus://offline/ref=D364BCEC832FF94DD806CCD96D8AB48D85A3875BC2D8A99560B25A15224EDE34870AC52F4005C111EF869Bh3oBI


 

 

 
1.4. Строку № 16 изложить в следующей редакции: 
 

16. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 19» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

ул. Первомайская, № 8, 12, 14, 27, 27А, 29, 29А, 29Б. 

ул. Строителей, № 4, 6, 10, 12, 12Б, 14, 16, 16А, 18. 

ул. Советская, № 49, 49А, 50А, 50Б, 50Е, 51, 52, 53, 53А, 

55, 56, 58, 59, 59А, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77. 

ул. Винокурова, № 66, 72, 74, 76, 78, 84, 84а, 86. 

ул. В. Интернационалистов, № 7, 11. 

 
2. Сектору пресс – службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                       М.Л.Семенов                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               
 

 

 

                                         
 



 

 

11.02.2025 № 239 

 

Об утверждении Порядка оказания единовременной 

материальной помощи членам семей участников 

специальной военной операции в 2025 году 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента  Российской  Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 

№ 120 «О мерах  поддержки  членов  семей  участников специальной военной операции», в 

целях оказания дополнительной меры социальной  поддержки  членам  семей  участников  

специальной  военной  операции, руководствуясь статьей 22 Устава  города Новочебоксарска  

Чувашской Республики,  администрация   города  Новочебоксарска  Чувашской  Республики        

п о с т а н о в л я е т: 

            1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи членам семей 

участников специальной военной операции за счет средств резервного фонда администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на заготовку, доставку, приобретение 

твердого печного топлива согласно приложению к настоящему постановлению. 

            2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

            4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

                                                                                                                                                               

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                        М.Л. Семенов 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                      

 

  

 

 

 

 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



 

 

                                           Утвержден  

постановлением администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от «11» февраля 2025  

 

Порядок  

оказания единовременной материальной помощи членам семей 

 участников специальной военной операции за счет средств резервного фонда 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

на заготовку, доставку, приобретение твердого печного топлива  

 

1.Настоящий Порядок устанавливает правила оказания администрацией города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Администрация) единовременной 

материальной помощи на заготовку, доставку, приобретение твердого печного топлива 

членам семей участников специальной военной операции (далее - Порядок). 

2. Для целей настоящего постановления под участниками специальной военной 

операции понимаются граждане Российской Федерации, круг которых определен в пункте 

1.1 Указа Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов 

семей участников специальной военной операции». 

3. Единовременная материальная помощь (далее – ЕМП) в размере 15000 рублей 

оказывается за счет средств резервного фонда Администрации на одно жилое помещение 

членам семьи участника специальной военной операции (далее - заявитель), при 

одновременном соблюдении следующих условий: 

1) заявитель является членом семьи участника специальной военной операции (далее – 

СВО), принимающего или принимавшего участие в специальной военной операции; 

2) заявитель является правообладателем расположенного на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики жилого помещения с печным отоплением; 

3) заявитель проживает на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. В случае обращения нескольких членов семьи участника СВО за получением 

единовременной материальной помощи по одному и тому же жилому помещению, выплата 

обратившимся производится в равных долях. 

5. Для оказания единовременной материальной помощи заявитель представляет в 

Администрацию: 

1) письменное заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку, 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (предъявляется при подаче 

заявления); 

3) копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя или 

представителя гражданина по доверенности из числа граждан, указанных в пункте 3 

настоящего Порядка (в случае обращения законного представителя или представителя);  

4) копию документа, подтверждающего проживание заявителя на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

5) копию документа, подтверждающего участие члена семьи заявителя в специальной 

военной операции (вместе с оригиналом для сличения копии); 

6) копию свидетельства о рождении участника СВО, выданного компетентными 

органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на 

русский язык (при наличии и в случае обращения за оказанием ЕМП родителю участника 

СВО);  

7) копию вступившего в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении) 

участника СВО (при наличии и в случае обращения за оказанием ЕМП усыновителю 

участника СВО);  

8) копию свидетельства об усыновлении (удочерении) участника СВО, выданного 

органами записи актов гражданского состояния (далее - органы ЗАГС) или консульскими 



 

 

учреждениями Российской Федерации (при наличии и в случае обращения за оказанием 

ЕМП усыновителю участника СВО);  

9) копию свидетельства о регистрации брака, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык 

(при наличии и в случае обращения за оказанием ЕМП супруге (супругу) участника СВО);  

10) копию документа, подтверждающего право собственности, пользования или 

распоряжения жилым помещением (свидетельство о регистрации права собственности, 

договор купли-продажи жилого помещения, свидетельство о праве на наследство, договор о 

передаче в пользование жилого помещения, иные правоустанавливающие документы и 

документы, подтверждающие право пользования или распоряжения жилым помещением) в 

случае отсутствия соответствующих сведений в ЕРГН и в распоряжении Администрации. 

6. Заявителем для оказания ЕМП по собственной инициативе могут быть представлены:  

- копия свидетельства о заключении брака, выданного органами ЗАГС, - в случае 

обращения за оказанием ЕМП супруги (супруга) участника СВО;  

- копия свидетельства о рождении добровольца, выданного органами ЗАГС, - в случае 

обращения за получением ЕМП родителя участника СВО;  

- выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

опеки (в случае обращения за оказанием ЕМП ребенку участника СВО опекуном ребенка 

участника СВО);  

- выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

попечительства (в случае обращения за оказанием ЕМП ребенку участника СВО 

попечителем ребенка участника СВО). 

7. В течение 15 дней со дня регистрации в Администрации заявления об оказании ЕМП, 

Администрацией устанавливается факт наличия в жилом помещении заявителя печного 

отопления (справка структурного подразделения Администрации) и принимается одной из 

следующих решений: 

1) об оказании ЕМП; 

2) об отказе в оказании ЕМП. 

О принятом решении в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения, уведомляется заявитель. 

8. Основаниями для отказа в оказании ЕМП являются: 

1) заявитель не является членом семьи участника специальной военной операции; 

2) заявитель не соответствует требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка; 

3) ЕМП, указанная в пункте 3 настоящего Порядка, была оказана одному или 

нескольким членам семьи участника СВО ранее на жилое помещение, указанное в заявлении. 

9. Выплата производится Администрацией в течение 15 дней со дня принятия решения 

об оказании ЕМП. 

10. Заявителю разрешается расходовать денежные средства на заготовку, доставку, 

приобретение твердого топлива с целью отопления жилого помещения в течение года, в 

котором предоставлена ЕМП. 

11. Заявитель в течение 30 рабочих дней с момента приобретения твердого топлива, 

представляет в Администрацию копии подтверждающих документов о расходовании 

денежных средств. В случае, если таковые документы отсутствуют либо утрачены, в течение 

30 рабочих дней, с момента поставки твердого топлива, уведомляет Администрацию с целью 

составления акта визуального осмотра (подтверждения факта привоза твердого топлива). 

Администрацией в течение 10 рабочих дней со дня поступления соответствующего 

уведомления, составляется акт визуального осмотра, который приобщается к материалам об 

оказании заявителю ЕМП. 

12. В случае, если ЕМП использована не на цели предоставления, Администрация 

направляет требование к заявителю о ее возврате в течение 10 рабочих дней со дня 

выявления данного факта. В случае невозврата выплаченной ЕМП в течение 60 рабочих дней 

со дня получения требования, Администрация принимает меры, установленные 

законодательством Российской Федерации. 



 

 

 

Приложение  

к Порядку оказания единовременной материальной помощи членам семей  

участников специальной военной операции  

 за счет средств резервного фонда администрации 

 города Новочебоксарска Чувашской Республики  

на заготовку, доставку, приобретение  

твердого печного топлива 

  

Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

      Ф.И.О. заявителя, 

      Адрес: 

      Телефон (при наличии): 

      Электронная почта (при наличии): 

       

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

    

 Прошу предоставить мне единовременную материальную помощь в соответствии с 

Порядком оказания единовременной материальной помощи за счет средств резервного 

фонда администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики на заготовку, 

доставку, приобретение твердого печного топлива членам семей участников специальной 

военной операции, утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики как лицу, соответствующему условиям, установленным пунктом 3 

Порядка. 

 В целях получения единовременной материальной помощи сообщаю следующие 

сведения: 

1) о документе, удостоверяющем личность заявителя: наименование документа: 

_______________________ серия ____ номер _________ дата выдачи _________________,кем 

выдан ____________________________________________________________________ 

2) являюсь правообладателем жилого помещения (указывается вид права и сведения о 

документе, подтверждающем соответствующее право) с печным отоплением, 

расположенным по адресу (указывается адрес места нахождения жилого помещения); 

3) проживаю по адресу (указывается адрес места проживания заявителя); 

4) являюсь членом семьи участника специальной военной операции (указывается степень 

родства, Ф.И.О. участника СВО, сведения о дате, месте рождения участника СВО. 

 За  достоверность  сообщаемых  мной  сведений  несу  ответственность  в 

соответствии  с  действующим законодательством. 

 Даю согласие на обработку и распространение своих персональных  данных.   

 Единовременную материальную  помощь  прошу перечислить по следующим 

реквизитам: 

________________________________________________________________________________ 

     (наименование кредитной организации, номер счета получателя, БИК) 

     Документы, прилагаемые к заявлению: 

1.______________________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________________ 

    

______________________ ______________________ ______________________ 

(дата) (подпись) (ФИО) 

 

Заявление и документы принял: 

(ФИО специалиста, дата) 



 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                         

        14.02.2025 № 258 

 

   

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 04.07.2013 № 323 
 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 04.07.2013 №323 «Об утверждении состава, положения и регламента 

антинаркотической комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики» следующие 

изменения:  

- по всему тексту постановления слова «глава администрации города Новочебоксарска» 

заменить на слова «глава города Новочебоксарска» в соответствующих падежах; 

- в п.1 слова «главный специалист-эксперт сектора жилищно-коммунального хозяйства и 

контроля Управления городского хозяйства Чувашской Республики» заменить словами 

«начальник Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики»; 

- в п. 1 слова «главный специалист-эксперт сектора пресс-службы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» заменить словами «заведующий сектором пресс-

службы (пресс-секретарь) администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

- в п. 1 слова «ведущий специалист организационно-контрольного отдела администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» заменить словами «начальник 

организационно- контрольного отдела администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики»; 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

            М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 
 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.02.2025 № 286 

 

Об установлении публичного сервитута в 

целях размещения тепловой сети, 

необходимой для подключения к сетям 

инженерно-технического обеспечения 

 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

рассмотрев ходатайство Публичного акционерного общества «Т Плюс» (далее – ПАО «Т 

Плюс») об установлении публичного сервитута от 19.12.2024 № 50500-35-03987 (вх. адм. № 

1231 от 19.12.2024), администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики   

п о с т а н о в л я е т:  

1. Установить публичный сервитут в пользу ПАО «Т Плюс» в целях размещения 

тепловой сети, необходимой для подключения к сетям инженерно-технического обеспечения 

в отношении частей земель и земельных участков: 

площадью 527,74 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:000000:148 общей площадью 1328803 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск, земельный участок расположен на 

территории кадастрового района; 

площадью 1244,45 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010108:1034 общей площадью 30235 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск; 

площадью 27,29 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010108:1338 общей площадью 43034 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск; 

площадью 901,79 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010108:37 общей площадью 6918 кв.м, расположенного по адресу: Чувашская 

Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск; 

площадью 139,07 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010108:51 общей площадью 10244 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск; 

площадью 474,83 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010108:59 общей площадью 16015 кв.м, местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

Чувашская Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск. 

 2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

 3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 30 (тридцать) лет.  

4. Плата за публичный сервитут вносится ПАО «Т Плюс» единовременным платежом 

не позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления в отношении: 



 

 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и не обремененных правами третьих лиц, в размере 0,01 процента их 

кадастровой стоимости за каждый год использования таких земельных участков; 

земель и земельных участков, кадастровая стоимость которых не определена, в 

размере 0,01 процента среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков по 

городу Новочебоксарск Чувашской Республики за каждый год их использования. 

5. График проведения работ по размещению тепловой сети, необходимой для 

подключения к сетям инженерно-технического обеспечения на землях и земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных 

гражданам или юридическим лицам, приведен в приложении № 2 к настоящему 

постановлению. 

6. В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации ПАО  

«Т Плюс» обязано привести земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего 

постановления, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным 

использованием, снести инженерное сооружение, размещенное на основании публичного 

сервитута, в срок, предусмотренный пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

7. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

города Новочебоксарска в сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней с момента его 

подписания. 

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.      

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                               М.Л. Семенов 

                                



 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 18.02.2025 № 286 

 

 

Границы публичного сервитута в целях размещения тепловой сети, необходимой для 

подключения к сетям инженерно-технического обеспечения 

 

Обозначение 

характерных точек 

границ 

Координаты, м 

Общая площадь 

объекта, кв. м 

X Y  

1 407410,04 1244408,49 3315 

2 407408,72 1244415,98 

3 407416,34 1244417,32 

4 407415,67 1244422,17 

5 407421,64 1244423,12 

6 407421,40 1244424,47 

7 407422,35 1244424,63 

8 407416,46 1244466,38 

9 407408,41 1244465,18 

10 407403,65 1244497,66 

11 407402,34 1244497,47 

12 407402,14 1244498,81 

13 407395,47 1244497,76 

14 407394,28 1244505,28 

15 407401,05 1244506,34 

16 407400,83 1244507,87 

17 407402,13 1244508,03 

18 407399,62 1244526,76 

19 407392,15 1244525,69 

20 407388,84 1244549,94 

21 407379,92 1244549,14 

22 407378,22 1244561,33 

23 407377,08 1244561,16 

24 407376,94 1244562,10 

25 407359,03 1244559,20 

26 407304,15 1244550,77 

27 407225,31 1244537,90 

28 407226,76 1244528,05 

29 407212,88 1244525,49 

30 407216,15 1244503,68 

31 407208,35 1244502,52 

32 407203,96 1244531,85 

33 407217,86 1244534,42 

34 407216,38 1244544,38 



 

 

35 407237,75 1244547,98 

36 407302,90 1244558,55 

37 407357,82 1244566,98 

38 407375,77 1244569,89 

39 407375,66 1244570,61 

40 407385,94 1244572,16 

41 407387,36 1244562,71 

42 407385,88 1244562,49 

43 407386,57 1244557,52 

44 407395,52 1244558,32 

45 407398,77 1244534,47 

46 407406,26 1244535,55 

47 407409,82 1244508,98 

48 407410,38 1244509,05 

49 407411,84 1244498,85 

50 407411,19 1244498,76 

51 407414,84 1244473,83 

52 407422,93 1244475,03 

53 407429,86 1244425,90 

54 407430,52 1244426,01 

55 407432,32 1244416,06 

56 407424,38 1244414,77 

57 407424,89 1244411,10 

1 407410,04 1244408,49 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 18.02.2025 № 286 

 

 

График производства работ по размещению тепловой сети 

N 

п/п 

Наименование работ Сроки 

 

 

 

1 

Осуществление строительно-монтажных работ по 

размещению сооружения трубопроводного транспорта: 

«Тепловые сети объекта: «Многоквартирный жилой дом поз. 

8 в 1 микрорайоне Западного жилого района г. 

Новочебоксарск по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

Советская»», в границах земельного участка (части) с 

кадастровыми номерами 21:02:000000:148/чзу1 (527,74 

кв.м.), 21:02:010108:1034/чзу1 (1244,45 кв.м), 

21:02:010108:1338/чзу1 (27,29 кв.м), 21:02:010108:37/чзу1 

(901,79 кв.м.), 21:02:010108:51/чзу1 (139,07 кв.м.), 

21:02:010108:59/чзу1 (474,83 кв.м). 

 

 

 

февраль 2025 – апрель 

2025
 *
 

 

 

2 

Эксплуатация объекта: сооружение трубопроводного 

транспорта: «Тепловые сети объекта: «Многоквартирный 

жилой дом поз. 8 в 1 микрорайоне Западного жилого района 

г. Новочебоксарск по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

Советская»», в границах земельного участка (части) с 

кадастровыми номерами 21:02:000000:148/чзу1 (527,74 

кв.м.), 21:02:010108:1034/чзу1 (1244,45 кв.м), 

21:02:010108:1338/чзу1 (27,29 кв.м), 21:02:010108:37/чзу1 

(901,79 кв.м.), 21:02:010108:51/чзу1 (139,07 кв.м.), 

21:02:010108:59/чзу1 (474,83 кв.м). 

 

 

февраль 2025 - январь 

2055 

*
Срок в течение, которого использование земельных участков (частей земельных 

участков) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в 

соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно 

затруднено в связи с осуществлением сервитута не превышает 12 месяцев по отношении к 

каждому из земельного участков и (или) их частей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/409124726/entry/33
https://internet.garant.ru/#/document/409124726/entry/33


 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.02.2025 № 287 

 

Об установлении публичного сервитута в целях 

размещения КЛ-0,4 кВ от ВРУ-0,4 кВ  МКД № 3 по ул. 

Винокурова,  

г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 кВ опоры наружного 

освещения для размещения базовой станции сотовой 

связи БС 25021102795 по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

Винокурова, в районе д.3, в рамках выполнения 

мероприятий по технологическому присоединению к 

электрическим сетям 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, рассмотрев ходатайство Государственного унитарного 

предприятия Чувашской Республики «Чувашские государственные электрические сети» 

Министерства промышленности и энергетики Чувашской Республики (далее – ГУП 

Чувашской Республики «ЧГЭС» Минпромэнерго Чувашии) об установлении публичного 

сервитута, направленное письмом от 19.12.2024 № 3805 (вх. адм. № 12184 от 20.12.2024), 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Установить публичный сервитут в пользу ГУП Чувашской Республики «ЧГЭС» 

Минпромэнерго Чувашии в целях размещения КЛ-0,4 кВ от ВРУ-0,4 кВ  МКД № 3 по ул. 

Винокурова, г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 кВ опоры наружного освещения для размещения 

базовой станции сотовой связи БС 25021102795 по адресу: г. Новочебоксарск, ул. 

Винокурова, в районе д.3, в рамках выполнения мероприятий по технологическому 

присоединению к электрическим сетям в отношении частей земель и земельных участков: 

площадью 23 кв.м., являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:000000:148 общей площадью 1328803 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, земельный участок расположен на территории 

кадастрового района; 

 площадью 53 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010204:43 общей площадью 5684 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, дом 3. 

 2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

 3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 10 (десять) лет.  

4. Плата за публичный сервитут вносится ГУП Чувашской Республики «ЧГЭС» 

Минпромэнерго Чувашии единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 

принятия настоящего постановления в отношении: 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и не обремененных правами третьих лиц, в размере 0,01 процента их 

кадастровой стоимости за каждый год использования таких земельных участков; 



 

 

земель и земельных участков, кадастровая стоимость которых не определена, в 

размере 0,01 процента среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков по 

городу Новочебоксарск Чувашской Республики за каждый год их использования. 

5. График проведения работ по размещению КЛ-0,4 кВ от ВРУ-0,4 кВ  МКД № 3 по 

ул. Винокурова, г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 кВ опоры наружного освещения для 

размещения базовой станции сотовой связи БС 25021102795 по адресу:  

г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, в районе д.3, в рамках выполнения мероприятий по 

технологическому присоединению к электрическим сетям на землях и земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не 

предоставленных гражданам или юридическим лицам, приведен в приложении № 2 к 

настоящему постановлению. 

6. В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации ГУП Чувашской 

Республики «ЧГЭС» Минпромэнерго Чувашии обязано привести земельные участки, 

указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их 

использования в соответствии с разрешенным использованием, снести инженерное 

сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в срок, предусмотренный 

пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации. 

7. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

города Новочебоксарска в сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней с момента его 

подписания. 

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.      

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 18.02.2025 № 287 

 

 

Границы публичного сервитута в целях размещения КЛ-0,4 кВ от ВРУ-0,4 кВ   

МКД № 3 по ул. Винокурова, г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 кВ опоры наружного 

освещения для размещения базовой станции сотовой связи БС 25021102795 по адресу:  

г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, в районе д.3, в рамках выполнения мероприятий по 

технологическому присоединению к электрическим сетям 

 

Обозначение 

характерных точек 

границ 

Координаты, м 

 

Общая площадь 

объекта, 

кв. м 

X Y  

21:02:000000:148/чзу1 23 

1 407466,98 1246611,08 

2 407464,98 1246611,44 

3 407465,04 1246599,49 

4 407466,28 1246599,08 

5 407467,04 1246600,93 

1 407466,98 1246611,08 

21:02:010204:43/чзу1 53 

1 407466,98 1246611,08 

6 407466,97 1246612,68 

7 407469,28 1246630,62 

8 407470,94 1246637,16 

9 407469,00 1246637,65 

10 407467,31 1246631,00 

11 407464,97 1246612,80 

2 407464,98 1246611,44 

1 407466,98 1246611,08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 18.02.2025 № 287 

 

График производства работ по прокладке линий электропередач 

 

N 

п/п 

Наименование работ Сроки 

1 Осуществление строительно-монтажных работ по 

размещению КЛ-0,4 кВ от ВРУ-0,4 кВ  МКД № 3 

по ул. Винокурова, г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 

кВ опоры наружного освещения для размещения 

базовой станции сотовой связи БС 25021102795 по 

адресу: г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, в 

районе д.3, в границах земельных участков (части) 

с кадастровыми номерами: 

- 21:02:000000:148/чзу1 площадью 23 кв.м; 

- 21:02:010204:43/чзу1 площадью 53 кв.м; 

декабрь 2024
 * - 

январь 2025
*
 

2 Эксплуатация объекта «КЛ-0,4 кВ от ВРУ-0,4 кВ  

МКД № 3 по ул. Винокурова,  

г. Новочебоксарск до ВУ-0,4 кВ опоры наружного 

освещения для размещения базовой станции 

сотовой связи БС 25021102795 по адресу: г. 

Новочебоксарск, ул. Винокурова, в районе д.3» 

Январь 2025 - ноябрь 2045 

* 
Срок в течение, которого использование земельных участков (частей земельных 

участков) и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества в 

соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно 

затруднено в связи с осуществлением сервитута не превышает 12 месяцев по отношении к 

каждому из земельного участков и (или) их частей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/409124726/entry/33
https://internet.garant.ru/#/document/409124726/entry/33
https://internet.garant.ru/#/document/409124726/entry/33


 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.02.2025 № 295 

 

Об установлении публичного сервитута в целях 

размещения кабельной линии 0,4 кВ от ТП-

142Н по ул. Восточная, г.Новочебоксарска до 

границы земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010225:16 по ул. Коммунальная, 

вл. 9, г. Новочебоксарска, в рамках 

выполнения мероприятий по технологическому 

присоединению к электрическим сетям 

административно-бытового корпуса с 

кадастровым номером 21:02:000000:1515 

по адресу: г. Новочебоксарск,  

ул. Коммунальная, вл. 9 на земельном участке с 

кадастровым номером 21:02:010225:16 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, рассмотрев ходатайство Государственного унитарного 

предприятия Чувашской Республики «Чувашские государственные электрические сети» 

Министерства промышленности и энергетики Чувашской Республики (далее – ГУП 

Чувашской Республики «ЧГЭС» Минпромэнерго Чувашии) об установлении публичного 

сервитута, направленное письмом от 14.01.2025 № 51 (вх. адм. № 257 от 15.01.2025), 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Установить публичный сервитут в пользу ГУП Чувашской Республики «ЧГЭС» 

Минпромэнерго Чувашии  в целях размещения кабельной линии 0,4 кВ от ТП-142Н по ул. 

Восточная, г.Новочебоксарска до границы земельного участка с кадастровым номером 

21:02:010225:16 по ул. Коммунальная, вл. 9,  

г. Новочебоксарска, в рамках выполнения мероприятий по технологическому 

присоединению к электрическим сетям административно-бытового корпуса с кадастровым 

номером 21:02:000000:1515 по адресу: г. Новочебоксарск,  

ул. Коммунальная, вл. 9 на земельном участке с кадастровым номером 21:02:010225:16 в 

отношении частей земель и земельных участков: 

площадью 142 кв.м., являющегося частью земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010225:737 общей площадью 11294 кв.м, расположенного по адресу: 

Чувашская Республика-Чувашия, г.Новочебоксарск, ул. Восточная; 

 площадью 4 кв.м, являющегося частью земельного участка с кадастровым номером 

21:02:010225:17 общей площадью 446 кв.м, местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Чувашская 

Республика-Чувашия, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 56. 

 2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 



 

 

 3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 10 (десять) лет за плату, 

определенную соглашением об установлении сервитута между обладателем публичного 

сервитута и правообладателями земельных участков, в отношении которых установлен 

публичный сервитут. 

4. В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации ГУП Чувашской 

Республики «ЧГЭС» Минпромэнерго Чувашии обязано привести земельные участки, 

указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их 

использования в соответствии с разрешенным использованием, снести инженерное 

сооружение, размещенное на основании публичного сервитута, в срок, предусмотренный 

пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 

города Новочебоксарска в сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней с момента его 

подписания. 

6. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.      

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                  М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 18.02.2025 № 295 

 

 

Границы публичного сервитута в целях размещения кабельной линии 0,4 кВ  

от ТП-142Н по ул. Восточная, г. Новочебоксарска до границы земельного участка  

с кадастровым номером 21:02:010225:16 по ул. Коммунальная, вл. 9,  

г. Новочебоксарска, в рамках выполнения мероприятий по технологическому 

присоединению к электрическим сетям административно-бытового корпуса с 

кадастровым номером 21:02:000000:1515 по адресу: г. Новочебоксарск,  

ул. Коммунальная, вл. 9 на земельном участке  

с кадастровым номером 21:02:010225:16 

Обозначение 

характерных точек 

границ 

Координаты, м 

 

Общая площадь 

объекта, 

кв. м 

X Y  

21:02:010225:737/чзу1 142 

1 405369,25 1245906,64 

2 405369,19 1245907,31 

3 405335,29 1245916,72 

4 405302,98 1245924,99 

5 405301,62 1245925,15 

6 405301,08 1245923,19 

7 405302,61 1245923,02 

8 405334,77 1245914,79 

9 405367,32 1245905,76 

10 405367,48 1245903,94 

11 405368,40 1245903,48 

1 405369,25 1245906,64 

21:02:010225:17/чзу1 4 

5 405301,62 1245925,15 

12 405298,89 1245925,46 

13 405298,73 1245924,84 

14 405300,08 1245923,41 

15 405300,39 1245923,27 

6 405301,08 1245923,19 

5 405301,62 1245925,15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.02.2025 № 298 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Устава муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка утверждения 

уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (седьмая редакция) (прилагается). 

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить регистрацию Устава 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(седьмая редакция) в соответствии с порядком, установленным законодательством 

Российской Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                              М.Л. Семенов 

 

                                           

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-298 

 

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-298


 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.02.2025 № 299 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Устава муниципального 

бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка утверждения 

уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (седьмая редакция) (прилагается). 

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить регистрацию Устава 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(седьмая редакция) в соответствии с порядком, установленным законодательством 

Российской Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                          М.Л. Семенов 

 

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-299 

 

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-299


 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.02.2025 № 300 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка утверждения 

уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (шестая редакция) (прилагается). 

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить регистрацию Устава 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(шестая редакция) в соответствии с порядком, установленным законодательством 

Российской Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                            М.Л. Семенов 

 

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-300  

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-300


 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка 

утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Лицей № 18» города Новочебоксарска Чувашской Республики (шестая 

редакция) (прилагается). 

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Лицей № 18» города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить 

регистрацию Устава муниципального бюджетного образовательного учреждения «Лицей 

№ 18» города Новочебоксарска Чувашской Республики (шестая редакция) в соответствии 

с порядком, установленным законодательством Российской Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                            М.Л. Семенов 

 

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»:  

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-301 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 
 

 

 
 

19.02.2025 № 301 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Устава 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

«Лицей № 18» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

 

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-301


 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.02.2025 № 302 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении изменения в Устав 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка 

утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить изменение в Устав муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (редакция № 6), утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.11.2015 № 1131 

(прилагается). 

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить регистрацию изменения в Устав муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (редакция № 6) в соответствии с 

порядком, установленным законодательством Российской Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                      М.Л. Семенов 

  

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»:  

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-302 

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-302


 

 

 

      В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка 

утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить изменение в Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 11 с углубленным изучением 

отдельных предметов» города Новочебоксарска Чувашской Республики (седьмая 

редакция), утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 02.08.2019 № 1184 (прилагается).  

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 11 с углубленным изучением 

отдельных предметов» города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить 

регистрацию изменения в Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 11 с углубленным изучением 

отдельных предметов» города Новочебоксарска Чувашской Республики (седьмая 

редакция) в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской 

Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                            М.Л. Семенов 

 

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»:  

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-304  

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 
 

 
19.02.2025 № 304 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении изменения в Устав 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

 

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-304


 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 02.07.2015 № 359 «Об утверждении порядка 

утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений  города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 19» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (редакция № 6), утвержденный постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.04.2015 № 151 (прилагается). 

2. Уполномочить руководителя муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 19» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить регистрацию изменений в Устав муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 19» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (редакция № 6) в соответствии с 

порядком, установленным законодательством Российской Федерации. 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                          М.Л. Семенов 

 

С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»:  

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-305    

 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШӐНУ 

 

 

 

 
 

19.02.2025 № 305 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении изменений в Устав 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 19» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

 

 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2025/02/19/ruling-305


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 19.02.2025 

Выпущено в свет 19.02.2025 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 227 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

 


